
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2025-172  DEL 29/01/2025 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2025.VIII.4.3.1 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E EDILIZIA 
 
Unità Proponente:          089050 - S.O. PROCEDIMENTI ATTIVITA' PRODUTTIVE E 

COMMERCIALI 
 
 
 
Proposta n.  2025-407 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI OPERATORI COMMERCIALI 

PARTECIPANTI ALLA SPUNTA NEI MERCATI SU AREA PUBBLICA NEL 
COMUNE DI PARMA - AGGIORNAMENTO AL 31 GENNAIO 2025 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E EDILIZIA 
 
Unità proponente:                    089050 - S.O. PROCEDIMENTI ATTIVITA' PRODUTTIVE E 

COMMERCIALI 
 
 
Determinazione n. proposta  407 / 2025 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI OPERATORI COMMERCIALI 

PARTECIPANTI ALLA SPUNTA NEI MERCATI SU AREA PUBBLICA NEL 
COMUNE DI PARMA - AGGIORNAMENTO AL 31 GENNAIO 2025 

 
 

IL DIRIGENTE DEL 
SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E EDILIZIA - S.O. PROCEDIMENTI ATTIVITA' 

PRODUTTIVE E COMMERCIALI 
 

 

Premesso che 

con deliberazione n. 21 del 14/01/2019 la Giunta Regionale Emilia Romagna ha modificato il punto 2) 
dell’allegato alla d.g.r. 1368/1999 recante “Disposizioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in 
attuazione della legge regionale 25 giugno 1999, n. 12”; già modificata dalla D.G.R. n. 485/2013; 

tali modifiche riguardano in particolare le modalità di partecipazione alla spunta nei mercati, nelle fiere e 
nei posteggi isolati da parte degli operatori commerciali non titolari di posteggio per l’assegnazione 
temporanea dei posteggi liberi; 

con deliberazione n. 79 del 20/03/2019 la Giunta Regionale Emilia Romagna ha ritenuto opportuno 
rendere stabili le modifiche anzidette sulle modalità di presentazione delle comunicazioni per la 
partecipazione alla spunta affinché si riducano gli oneri amministrativi a carico delle imprese del 
commercio su aree pubbliche e dei Comuni; 

la comunicazione di partecipazione alla spunta non avrà più efficacia annuale, bensì fino a diverso avviso 
dell’interessato; 

in caso di assenza per tre anni consecutivi l’efficacia della comunicazione cesserà e per la partecipazione 
alla spunta sarà necessario presentarne una nuova; 

 

copia informatica per consultazione



2 
 
 
 
 

Preso atto che 

ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 485 del 22/04/2013 e delle successive Deliberazioni 
della Giunta Regionale rispettivamente n. 826/2014, n. 119/2014, n. 1827/2015, n. 2244/2016, n. 4/2018 
e n. 21 del 14/1/2019 e n. 79 del 20/03/2019 le graduatorie di spunta per l’assegnazione dei posteggi 
temporaneamente non occupati nei mercati su area pubblica, sono state elaborate secondo i seguenti 
criteri: 

1) Presenze alla spunta di coloro che hanno presentato la comunicazione entro il 30/11/2024, ovvero 
numero di volte che ciascun operatore, con la medesima autorizzazione, si è presentato sul mercato per 
ottenere l’assegnazione di un posteggio temporaneamente vacante, prescindendo dal fatto che abbia 
potuto o meno svolgere l’attività; 

2) anzianità dell’esercizio risultante dall’Iscrizione al Registro Imprese per l’Attività di Commercio su aree 
pubbliche, riferita, in caso di subingresso, a tutti i precedenti titolari, ed in relazione all’autorizzazione con 
cui si partecipa alla spunta. 

Tenuto conto che 

con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 79 del 20/03/2019 sono state approvate le modalità 
di partecipazione alle spunte nei mercati, così sintetizzabili: 
a. le comunicazioni per la partecipazione alla spunta di cui alla lettera d) del punto 2 della 

d.g.r. 1368/1999 mantengono la loro efficacia fino a diversa segnalazione dell’operatore, salvo 
l’assenza per tre anni consecutivi in ciascuna delle manifestazioni per cui la comunicazione è stata 
presentata, nel qual caso, l’efficacia della stessa cessa e per la partecipazione alla spunta è necessaria 
la presentazione di nuova comunicazione. 

b. le comunicazioni per la partecipazione alla spunta di cui alla lettera d) del punto 2 della 
D.G.R. 1368/1999 consentono di occupare i posteggi liberi decorsi trenta giorni, e l’operatore è 
collocato in coda alla graduatoria vigente al momento della presentazione della comunicazione, fino 
all’aggiornamento della stessa; 

c. il Comune di Parma aggiorna le graduatorie almeno nei mesi di gennaio e luglio; 

Dato atto che gli uffici hanno redatto, per ciascun mercato su area pubblica, le graduatorie sulla base 
delle presenze ai mercati estrapolate al 30/11/2024 sulla base dei predetti criteri; 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione e pubblicazione delle allegate graduatorie degli 
operatori commerciali non titolari di posteggio partecipanti alla spunta nei mercati su area pubblica nel 
Comune di Parma, suddivise per ciascun mercato cittadino; 

Considerato altresì che è ancora in fase di verifica la regolarità contributiva dei titolari di autorizzazione 
al commercio su area pubblica, pertanto le allegate graduatorie potranno essere oggetto di ulteriori 
eventuali modifiche, qualora il DURC/DOL risultasse irregolare, ai sensi della L.R. 10 febbraio 2011, n.1 e 
s.m.i. e la Deliberazione di Giunta Regionale n.2012/2015 del 10/12/2015; 

Dato atto che  

il responsabile del procedimento amministrativo è individuato nella persona del Funzionario 
Amministrativo della S.O. Procedimenti sulle Attività Produttive e Commerciali, Stefania Spotti; 

il presente atto non comporta impegni di spesa o diminuzione di entrata per l’Ente; 

Visti 
• il D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 
• l’art. 87 dello Statuto del Comune di Parma; 
• il decreto sindacale di nomina del dirigente pro - tempore; 

 

copia informatica per consultazione



3 
 
 
 
 

 
DETERMINA 

 

- di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 
- di approvare, per le motivazioni citate in premessa, le allegate graduatorie degli 

operatori commerciali non titolari di posteggio partecipanti alla spunta nei mercati su area 
pubblica nel Comune di Parma, una per ogni mercato cittadino, contenute nei documenti 
allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è individuato nella persona 
dell’Istruttore Direttivo Amministrativo pro – tempore della S.O. Procedimenti sulle Attività 
Produttive e Commerciali, Stefania Spotti; 

- di dare atto che si provvederà a pubblicare la presente determinazione; 
- di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa o diminuzione di entrata per 

l’Ente. 
 

 

Il Dirigente  
Settore Attività Produttive ed Edilizia  

Arch. Costanza Barbieri 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  

copia informatica per consultazione



4 
 
 
 
 

 
Elenco Allegati: 
1. 1 - GRADUATORIA P.LE MAESTRI 
Nome file: 01 MAESTRI Graduatoria  Spuntisti al 31.01.2025.xlsx 
Hash: 
AA6E56A1987E7F767771B0866687D9B647995849563BE6165AE227AD470B5D
DE53275AC7062713AA07A331B3FE38ADE5629753F0C59B111D414B58763036
4538 
 
 
2. 2 - GRADUATORIA SPUNTISTI MERCATO OSACCA 
Nome file: 02 OSACCA Graduatoria  Spuntisti al 31.01.2025.xlsx 
Hash: 
87EC06576B67D3AC831510AA0A1EDD4EB7855B291049D560993E3E34995DE
095AC70A59BED83DA49AB59CAA7ECDDEC7362C1556EAA64B924F6D494B4C
017CC74 
 
 
3. 3 - GRADUATORIA SPUNTISTI P.LE SALSI 
Nome file: 03 SALSI Graduatoria spuntisti al 31.01.2025.xlsx 
Hash: 
887614727371189D202501DBEC6E98924C34B3390E2739B3F4107B1D264A74C
112004FB0E85051FDE14317AA305833370BB6DF322CF5DCF6DE2FCCC696749
0A3 
 
 
4. 4 - GRADUATORIA SPUNTISTI GHIAIA MERCOLEDI' 
Nome file: 04 GHIAIA mer Graduatoria  spuntisti al 31.01.2025.xlsx 
Hash: 
38DD47C195BAE10455C285EC121B1A631BED1495E25FE9316EC2904EC1E0111C
81BC9FE85FD35254A975F85F994E16C2B414920146BC5FBFDD221D7B89E4CE
D9 
 
 
5. 5 - GRADUATORIA MERCATO ANTIQUARIATO VIA D'AZEGLIO  
Nome file: 05 DAZEGLIO Graduatoria Spuntisti  al 31.01.2025.xlsx 
Hash: 
48491130EFEE169E95D17C94765E4F0327E9B5D5A79894E4E7EB95E2EECDD7
24799E3A27D5DA3D1D2A5F3FCD00570F3FA647077A19C6C7F63DFCA17E848
50787 
 
 
6. 6 - GRADUATORIA MERCATO VIA MONTANARA  
Nome file: 06 MONTANARA Graduatoria Spuntisti al 31.01.2025.xlsx 
Hash: 
6C6BA6E49DC66BC476DFE44AAF49509256A573A826AC160CC4507AA415D6

copia informatica per consultazione



5 
 
 
 
 

7704EB8B942ACB6965F10FFC4B5E1B481ED6AA01D44685B03799ABFBDC8BB
0C55A0D 
 
 
7. 7 - GRADUATORIA MERCATO VIA PERTINI  
Nome file: 07 PERTINI Graduatoria  Spuntisti al 31.07.2024.xlsx 
Hash: 
FD04153172B22BB09E73FF3F9DD1862C2FD60AA7AAC9DF2EC41E62E69FD3BE
CDE88B2D9A0EA461F33A7E94AC9EFDFE2921D9CC4283E58D998ACE49DBF98
B1DB3 
 
 
8. 8 - GRADUATORIA MERCATO PIAZZA LUBIANA 
Nome file: 08 LUBIANA Graduatoria Spuntisti al 31.012025.xlsx 
Hash: 
26A6511A4C4E06146BA65C8253810CCEDFC8C9715A787EA932F7AED890E3B9
A9880E578DED2117FDD4B334294710970C53B4167F8528453DB1992E8F5903
6AAD 
 
 
9. 9  - GRADUATORIA SPUNTISTI GHIAIA SABATO 
Nome file: 09 GHIAIA SAB Graduatoria Spuntisti al 31.01.2025.xlsx 
Hash: 
A0253C6C07FA2A1071162F525DD393C04EB76F76457B4E6EB7D10627D6E53D
57CC6CD771BAF15AA120E361F4CFA3EB6EE539587BA8561CBE51239FFA588A
3C3C 
 
 
10. 10 - GRADUATORIA SPUNTISTI MERCATO BAGANZOLA 
Nome file: 10 BAGANZOLA  Graduatoria spuntisti al 31.01.2025.xlsx 
Hash: 
FB5A9DBA94DC5CBDF3E0D9BF6BE4F3901B7D5C5B1CF9B559F82685E388105
3EF4D2133D93FC97B1E5605FD1C116E38E9FEBB04EBF6D6CEAD8A9FCAAA06
E51D36 
 
 
11. 11 - GRADUATORIA SPUNTISTI MERCATO CORCAGNANO 
Nome file: 11 CORCAGNANO Graduatoria Spuntisti al 31.01.2025.xlsx 
Hash: 
A2B4577811D9D0D47E254770F32F4593F0735DCA95FC44A4F01E8649DFD4F8
7FF419C1230E96E5C9CAA667A22603625E64AD7FDAA374727EC8B5BA695FD
4A2D2 
 
 
12. 12 - GRADUATORIA SPUNTISTI MERCATO P.LE MATTEOTTI 
Nome file: 12 MATTEOTTI Graduatoria  Spuntisti al 31.01.2025.xlsx 

copia informatica per consultazione



6 
 
 
 
 

Hash: 
502203A1D6B4841274687533958EDC612C3B420F7BCA560E049C974F2EFA85
61D329C7E7ED60729DCCA99EDD7C8C2E09362C5990F56118B15513DBD44ED
A4056 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


